Queste opere non sono giunte nella loro integrità ai giorni nostri, ma ci sono state tramandate (anche se manipolate) attraverso il Digesto di Giustiniano.

causative di un danno alla sfera patrimoniale del creditore quello del perimento di una partita di merci, durante il loro trasporto via mare, per colpa del conduttore (cfr. D. 19, 2, 13, 1; Ulp. 1.32 *ad ed.* ¹⁹).

Il Giurista esamina, al fine di offrire una giustificazione all'allocazione della responsabilità sul conduttore, una serie di aspetti che riguardano la conoscenza e la competenza nella navigazione marittima da parte di quest'ultimo, la sua capacità di gestire l'imprevisto e l'insorgenza di un pericolo per il carico. Prende, dunque, in considerazione doveri/obblighi altri e diversi rispetto a quello principale di trasferire il carico da un luogo ad un altro ⁽²⁰⁾.

In conclusione, il conduttore risulta responsabile contrattualmente per non aver adempiuto agli obblighi accessori e cioè per non aver adottato tutte le misure di sicurezza necessarie ad evitare l'avaria della merce ⁽²¹⁾.

Sempre Ulpiano considera un'altra fattispecie in cui nel corso di esecuzione della prestazione il debitore causa dei danni alla sfera giuridica del creditore e, conseguentemente, ne è responsabile: il caso è quello del conduttore che si allontana dalla casa locata per mettersi al riparo dalla

⁽¹⁹⁾ << *Si navicularius onus Minturnas vehendum conduxerit et, cum flumen Minturnense navis ea subire non posset, in aliam navem merces transtulerit eaque navis in osti o fluminis perierit, tenetur pro imo navicularius? La beo, si culpa caret, non teneri ai t: ceterum si vel invito domino fecit vel quod non debuit tempore aut si minus idoneae navi, tunc ex locato agendum*>> (D. 19, 2, 13, 1; Ulp. 1.32 *ad ed.*).

⁽²⁰⁾ Il conduttore è considerato responsabile del perimento della merce avvenuto durante il viaggio in quanto tale evento costituisce concretizzazione di un pericolo che lo stesso conduttore, impegnandosi al trasporto, si era assunto in base al principio dell' <<oportere ex fide bona>>.

⁽²¹⁾ L'esempio è riportato anche da LAMBO, *op. ult. cit.*, p. 26. Cfr. CARDILLI, *op. cit.*, p. 354 ss.

incursione di un esercito e, durante la sua assenza, i soldati rubano dalla casa alcuni oggetti appartenenti al proprietario.

Ora, secondo il Giurista il conduttore può legittimamente abbandonare la *res locata* a causa di un pericolo che sullo stesso incombe e per ciò non deve corrispondere la mercede al locatore, tuttavia ha l'obbligo di informare il proprietario dell'arrivo dell'esercito e della sua intenzione di abbandonare la casa in locazione ⁽²²⁾: <<*Exercitu veniente migravit conductor, deinde hospitio milites fenestras et ceteras sustulerunt. Si domino non denunciavit et migravit, ex locato tenetur: Labeo autem, si res itere potuit et non resistit, teneri ait. Quae sententia vera est, sed si denunciare non potuit, non puto eum teneri*>> (D. 19, 2, 13, 7; Ulp. 1.32 *ad ed.*).

Anche in questo caso il conduttore risponde contrattualmente per l'inadempimento di obblighi accessori alla prestazione principale ⁽²³⁾.

Altra ipotesi di responsabilità del conduttore per i danni patiti dalle cose del creditore riguarda il furto, ad opera di un terzo, delle vesti date al fullone: la vicenda è riportata sia nel Digesto ⁽²⁴⁾ sia nelle *Institutiones* di Gaio ⁽²⁵⁾, le

⁽²²⁾ Pure per questo esempio, si veda CARDILLI, *op. cit.*, p. 350 ss.

⁽²³⁾ Ulpiano considera anche un altro profilo della responsabilità contrattuale del debitore: quello di non essersi adoperato per ridurre o quantomeno limitare i danni subiti dal proprietario a causa del saccheggio.

⁽²⁴⁾ D. 19, 2, 60, 2; Labeo post. 1. 5 a lav. epit. << *Vestimenta tua fullo perdidisti, et habes unde petas, nec repetere vis: a gis nihilo minus ex locato cum fullone, sed iudicem aesti maturum, an possis ad versus furem magis agere et a teo tuas res consequi fullonis vide licet sumptibus: sed si hoc tibi impossibile esse perspexerit, tum fullonem quidem tibi condemnabit, tuas autem actiones te ei praestare compellet*>>.

⁽²⁵⁾ Gai 3, 2 05 << *Item si fullo polienda curandave aut sarcinator sarcinenda vestimenta mercede certa acceperit eaque furtivo amis erit, ipse furti habet actionem, non dominus, quia domini nihil interest ea non periisse, cum iudicio locati a fullone aut sarcinatore suum consequi possit, si modo is fullo aut sarcinator rei praestanda sufficiat: nam si solvendo non est, tunc quia a teo dominus suum consequi non potest, ipsi furti actio competit, quia hoc casu ipsius interest rem salvam esse*>> (NARDI, *op. cit.*).

quali fonti riconoscono al proprietario la possibilità di agire *ex locato* contro il fullone ovvero direttamente contro il ladro ponendo a carico del fullone le spese sostenute per riottenere la cosa ⁽²⁶⁾.

In questo caso l'obbligo accessorio non adempiuto dal fullone è quello di custodia: invero, egli si era obbligato a svolgere, dietro corrispettivo, una data prestazione che implicava, per la sua esecuzione, di *custodiam praestare* agli oggetti del creditore. L'espressione *custodiam praestare* non significa altro che salvaguardare la cosa del creditore ⁽²⁷⁾: il debitore (cioè, nel nostro caso, il fullone) è tenuto a porre in essere tutte le misure necessarie ed idonee ad evitare che la cosa del creditore vada persa o subisca un danno.

Qualora si verifichi la perdita o il danno alla cosa del creditore, il *fullo* è responsabile contrattualmente, salvo il caso di forza maggiore ⁽²⁸⁾.